COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR SUPOSTAS IRREGULARIDADES EM

EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS PELO BANCO NACIONAL DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL (BNDES)

REQUERIMENTO NO           , DE 2015

(Do Sr. JOSÉ ROCHA)

Requer seja convocado o senhor

Luciano Coutinho, Presidente do Banco

Nacional do Desenvolvimento Econômico e

Social (BNDES).

Senhor Presidente:

Requeremos, com fundamento no art. 36, II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam tomadas as providências necessárias à convocação do

Senhor Luciano Coutinho, Presidente do Banco Nacional do Desenvolvimento

Econômico e Social (BNDES).

JUSTIFICAÇÃO

Na data de hoje, foi instalada a Comissão Parlamentar de

Inquérito (CPI) destinada a investigar supostas irregularidades em empréstimos

concedidos pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social

(BNDES).

2

A convocação do senhor Luciano Coutinho, Presidente

daquela instituição financeira, visa a colher informações preliminares que

deverão contribuir substancialmente para a evolução dos trabalhos desta CPI.

Oportunamente, por certo, voltaremos a ouvir o

convocado quando, com o desenvolvimento das atividades da Comissão,

estejam à nossa disposição mais documentos – e outros subsídios – relevantes

para o processo de investigação que ora se inicia.

Sala da Comissão, em 6 de agosto de 2015.

Deputado JOSÉ ROCHA

Relator

2015_17065